
 COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

SETTORE SERVIZI ALLA CITTA' E AL TERRITORIO

DETERMINAZIONE  N. 1141 / 2022

OGGETTO:  PROCEDIMENTO UNICO EX  ART.  53  DELLA L.R.  24/2017  E  S.M.,  PER 
L'APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO COMPORTANTE VARIANTE AGLI 
STRUMENTI  URBANISTICI  VIGENTI,  CON  AVVISO  DI  DEPOSITO  DELLA 
DOCUMENTAZIONE  -  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DEL  "CENTRO  SPORTIVO 
POLIFUNZIONALE PRIVATO AD USO PUBBLICO IN LOCALITÀ MADONNA DELLE 
CINQUE  STRADE"  DETERMINAZIONE  MOTIVATA  DI  CONCLUSIONE  DELLA 
CONFERENZA DEI SERVIZI

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

PREMESSO che:

-l’art.  53,  comma  1,  lett.  a)  della  legge  urbanistica  regionale  n.  24/2017,   disciplina  misure 
semplificate  per  l’approvazione  del  progetto  definitivo  o  esecutivo  di  opere  pubbliche  e  opere 
qualificate dalla legislazione di interesse pubblico, di rilievo regionale, metropolitano, d’area vasta 
o comunale, tipologia di opera in cui si inserisce il progetto in esame;

-al fine dell'approvazione del progetto, la norma citata prevede il ricorso alla modalità procedurale 
della Conferenza dei servizi,  cui sono chiamati  a partecipare le Amministrazioni competenti  ad 
esprimere  l'assenso  per  la  realizzazione  dell’intervento  e  per  l'approvazione  delle  Varianti 
urbanistiche connesse alla localizzazione del medesimo ed Autorità competente per la valutazione 
ambientale;

-ai sensi del comma 10 del citato articolo 53, la determinazione motivata di conclusione positiva 
della Conferenza produce pertanto gli effetti, tra gli altri, di localizzazione dell'opera e variazione 
degli strumenti urbanistici dalla data di pubblicazione sul Burert di un avviso di conclusione della 
Conferenza stessa;

PRESO ATTO che:

-il  Comune di Fiorenzuola d'Arda ha disciplinato la materia urbanistica per il  proprio territorio 
mediante approvazione, ai sensi della L.R. n. 20/2000, del Piano Strutturale Comunale (PSC) con 
atto di C.C. n. 48 del 20.12.2010, del Piano Operativo Comunale (POC) con atti di C.C. n. 13 del 
20.5.2013 (I° stralcio) e n. 41 del 29.9.2014 (II° stralcio), del Regolamento Urbanistico ed Edilizio 
(RUE) con contenuti di pianificazione operativa con atto C.C. n. 7 del 30.3.2011, successivamente 
variati; 

-con delibera di Giunta n. 40 del 21.3.2021 il Comune ha espresso parere favorevole all’avvio della 
procedura ex art. 53 della L.R. n. 24/2017 relativamente ad una proposta progettuale di massima, 
presentata  da  privati  in  data  27.2.2021,  finalizzata  alla  realizzazione  di  un  centro  sportivo 
polifunzionale  privato  ad  uso  pubblico  in  località  Madonna  delle  Cinque  Strade  del  territorio 
comunale; 

-è stato avviato il procedimento di approvazione del progetto in oggetto, ai sensi dell’art. 53 L.R. n. 
24/20178 e s.m. mediante avviso di deposito del progetto pubblicato sul BURERT n. 1 del 5.1.2022;

- si è provveduto alla contestuale  pubblicazione integrale del progetto sul sito web del Comune di 
alla Sezione Amministrazione Trasparente/Pianificazione e governo del territorio;

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



-a seguito della presentazione del progetto in variante speciale agli strumenti urbanistici in data, il  
Comune, con nota 3051 del 25.1.2022, ha comunicato l'avvio del procedimento ex art.  53 e ha  
trasmesso in via preliminare gli elaborati progettuali, chiedendo agli Enti interessati una valutazione 
preventiva ed eventuale richiesta di integrazioni;

-il progetto prevede la realizzazione di un parco sportivo polifunzionale dotato di campi da calcio,  
campi da beach-volley, campi da padel, circuito illuminato per corsa/marcia, oltre alle necessarie 
dotazioni di servizio e parcheggio dedicato, per la fruizione da parte di un'utenza ampia e diffusa 
(oltre ai privati, anche scuole, centri diurni, associazioni sportive ecc;

-dal punto di vista urbanistico e territoriale, l’area interessata dal progetto si configura come una 
nuova dotazione territoriale per attrezzature sportive e  comporta  quindi la  variazione del  Piano 
Strutturale Comunale e del Regolamento Urbanistico Edilizio per un ambito che da rurale/agricolo 
verrà riclassificato come urbanizzato/dotazioni territoriali-attrezzature sportive, incrementando così 
le aree a standard;

CONSIDERATO che: 
- con nota prot. n. 21907 del 17.6.2022 veniva convocata, ai sensi degli artt. 14bis, comma 7 e 14ter 
della L. n. 241/1990, la prima seduta di Conferenza dei servizi in forma simultanea e in modalità 
sincrona per il giorno 28.6.2022;
- la prima seduta della Conferenza di Servizi si è svolta regolarmente in data 28/06/2022 come da 
Verbale  trasmesso  agli  Enti  con  nota  prot.  24294  del  07/07/2022  e  preventivamente  allo 
svolgimento della seduta sono pervenuti i seguenti pareri: 

- Prot. 16235 del 06/05/2022 Enti Militari – Nulla Osta; 
- Prot. 13263  del 08/03/2022 Agenzia regionale per la Sicurezza territoriale e al Protezione 
Civile parere di non competenza; 
- Prot. 22687 del 25/06/2022 ARPAE favorevole; 
-  Prot.  22843  del  27/06/2022  Soprintendenza  archeologica  belle  Arti  e  Paesaggio  per  le 
Provincia  di  Parma  e  Piacenza:  parere  favorevole  condizionato  alla  verifica  archeologica 
preventiva a cura di Archeologo specializzato;

DATO ATTO che sono pervenute inoltre le seguenti richieste di integrazioni: 
- Prot. 5970 del 15/02/2022 Provincia di Piacenza: richieste di integrazioni; 
- Prot. 5844 del 14/02/2022 AUSL, richiesta di integrazioni; 
- Prot. 7730 del 01/03/2022 Consorzio Bonifica di Piacenza, richiesta di integrazioni; 
- Prot. 6117 del 16/02/2022 IRETI richiesta di integrazioni; 

CONSIDEARATO che  a  seguito  delle  richieste  di  integrazioni,  i  proponenti  hanno proceduto 
all’aggiornamento ed integrazioni degli elaborati di progetto, al fine di consentire l’espressione dei 
pareri  conclusivi  da  parte  degli  Enti  ed  Amministrazione  e  la  convocazione  della  seconda  
Conferenza di Servizi decisoria e conclusiva, prevista per il 07/11/2022, convocata con nota prot. 
38753 del 27/10/2022; 

DATO ATTO che al fine della conclusione positiva della Conferenza di Servizi,  sono pertanto 
pervenuti dagli Enti ed Amministrazioni, complessivamente, i seguenti pareri e provvedimenti: 

- Provvedimento del Presidente della Provincia n. 129 del 04/11/2022;
- Prot.17455 del 04/10/2022 IRETI;
- Prot. 27366 del 02/08/2022 ATERSIR; 
- Prot. 25396 del 15/07/2022 AUSL – NIP; 
- Prot. 24036 del 05/07/2022 Consorzio Bonifica Piacenza; 
- Prot. 22843 del 27/06/2022 Soprintendenza archeologica belle Arti e Paesaggio per le Provincia di 
Parma e Piacenza;
- Prot. 22687 del 25/06/2022 ARPAE; 
- Prot. 16235 del 06/05/2022 Enti Militari – Nulla Osta; 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



- Prot. 13263  del 08/03/2022 Agenzia regionale per la Sicurezza territoriale e al Protezione Civile 
parere di non competenza;

DATO ATTO che entro il termine di deposito e pubblicazione del progetto, non sono pervenute 
osservazioni; 

DATO ATTO che:

-  ai  sensi  del  comma 3 art.  53 della  L.R.  24/2017,  l’esame del  progetto definitivo  si  è  svolto 
mediante Conferenza dei Servizi a cui hanno partecipano i soggetti di cui al comma 4 art. 53 L.R.  
24/2017;

- la Conferenza di Servizi, ha dunque esaminato l'intervento sia sotto il profilo della progettazione 
che della variante urbanistica proposta;

- nel corso della seduta conclusiva, tenutasi il 07/11/2022, la Conferenza ha espresso assenso alle 
varianti agli strumenti di pianificazione(PSC e RUE) ed ha approvato, per quanto di competenza, il 
progetto definitivo denominato “Centro sportivo polifunzionale privato ad uso pubblico in località  
Madonna delle Cinque Strade”;

PRESO ATTO dell’esito  favorevole  dei  lavori  della  Conferenza  dei  Servizi  di  cui  al  Verbale 
conclusivo della seduta del 07/11/2022 allegato al presente atto del quale costituisce parte integrante 
e sostanziale;

EVIDENZIATO in  particolare  che  alla  Conferenza  dei  Servizi  ha  partecipato  la  Provincia  di 
Piacenza in quanto Autorità competente a valutare la sostenibilità ambientale e territoriale delle 
varianti proposte;

VISTO il Provvedimento n. 129 del 04/11/2022, a firma del Presidente pro tempore della Provincia 
di Piacenza Monica Patelli, di:

-assenso ai sensi degli artt. 4 e 53 della L.R. 24/2017 in merito agli effetti di Variante al PSC e 
RUE del progetto con prescrizioni;
-parere motivato (positivo) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 152/2006;
-parere sismico favorevole ai sensi dell’art. 5 della L.R. 19/2008 relativamente agli effetti di 

Variante al PSC e RUE;

RICHIAMATO, in particolare, l’esito dell’istruttoria condotta dalla Conferenza di Servizi, la quale 
si pronuncia definitivamente sui pareri conclusivi pervenuti che si trovano allegati al Verbale di  
Conferenza di Servizi oggetto della presente approvazione e da mandato allo Sportello Unico per 
l’Edilizia  di  procedere  all’approvazione  del  Verbale  di  Conferenza  di  Servizi,  con  obbligo  di 
ratifica da parte del Consiglio Comunale per quanto attiene la variante urbanistica, entro 30 gg. 
dalla data di approvazione, ai sensi dell’art. 53 L.R. 24/2017 e s.m.;

VISTO l'art. 14 ter, comma 7 della legge n. 241/1990 e s.m., ove si prevede che l'Amministrazione 
procedente adotti la determinazione motivata di conclusione della conferenza di servizi sulla base 
delle posizioni espresse dalle Amministrazioni partecipanti tramite i, rispettivi rappresentanti, con 
gli effetti di cui all'art. 14 - quater della medesima legge n. 241/1990;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 14-ter c. 7 della L 241/1990, all’esito dell’ultima riunione 
della  Conferenza  di  servizi  l’amministrazione  procedente  adotta  la  determinazione  motivata  di 
conclusione della Conferenza;

CONSIDERATO altresì che in sede di conferenza di servizi le Amministrazioni presenti e tramite 
pareri trasmessi al protocollo generale dell’ente, hanno espresso parere favorevole all'unanimità sul 
progetto;

VISTE:
-la L.R. 24 marzo 2000 n. 20 recante “Disciplina generale sulla tutela e l’uso del territorio”, 

come modificata con L.R. 6 luglio 2009 n. 6;

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



-la L.R. 21 dicembre 2017 n. 24 recante “Disciplina generale sulla tutela e l’uso del territorio”;
-la L. 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
-il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  

Locali”;
 

DETERMINA

1.   di  approvare,  per  tutto  quanto  esposto  in  premessa  narrativa,  il  progetto  definitivo 
dell’intervento  denominato  “Centro  sportivo  polifunzionale  privato  ad  uso  pubblico  in  
località  Madonna  delle  Cinque  Strade”, ai  sensi  dell’art.  53  della  Legge  Regionale  21 
dicembre  2017,  n.  24;  il  tutto  nei  termini  e  nel  rispetto  delle  posizioni  espresse  dalle  
Amministrazioni  interessate  ed  acquisite  nel  Verbale  della  Conferenza  di  Servizi  del 
07/11/2022 allegato al presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale:

- All. “A”;

2.     di dare atto che rimangono fatte salve le decisioni che saranno espresse dal Consiglio 
Comunale nella deliberazione di ratifica, di cui all’art. 53 comma 5 della L.R. n. 24/2017 e  
s.m., che dovrà essere assunta entro trenta giorni dalla data di pubblicazione della presente 
determinazione conclusiva;

3.     di dare atto che la presente determinazione, conclusiva e favorevole, della conferenza di 
servizi sostituisce, ai sensi dell'art. 14 quater delle legge n. 241/1990 e s.m., ad ogni effetto 
di  legge,  tutti  gli  atti  di  assenso,  comunque  denominati,  di  competenza  delle 
Amministrazioni interessate;

4.     di approvare la localizzazione delle opere e degli interventi non previsti dal PSC e RUE 
ovvero in variante alla pianificazione territoriale vigente;

5.     di prendere  atto del  parere motivato VAS positivo,  ai  sensi  dell’art.  15 del  D.lgs.  n. 
152/2006  e  s.m.,  relativamente  agli  effetti  di  Variante  al  PSC  e  RUE  del  Comune  di 
Fiorenzuola d’Arda, prodotti dalla localizzazione del nuovo impianto sportivo , nel rispetto 
dei  contenuti  e  delle  prescrizioni  di  cui  al  Provvedimento  del  Presidente  Provincia  di 
Piacenza n. 129 del 29/09/2020;

6.       di dare atto che, ai sensi del comma 10 dell’art. 53 della LR n. 24/2017 e s.m., la presente  
determinazione  di  conclusione  della  conferenza  di  servizi  verrà  pubblicata  sul  sito  web 
dell'amministrazione procedente e dell'autorità competente per la valutazione ambientale e 
verrà depositata presso la sede dell'amministrazione procedente per la libera consultazione 
del pubblico;  

7.       di disporre affinché l’avviso dell'avvenuta conclusione della conferenza di servizi venga 
pubblicato sul BURERT;

8.       di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Fiorenzuola d'Arda, lì 09/12/2022 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
TRENTO ELENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005


